
Valná hromada
ČMSZP

Petr Dlouhý

18. dubna 2024



strana

JŽ 2023 - harmonogram vydávání rozhodnutí

2



strana

JŽ 2023 - aktuální stav administrace k 16.4.2024 

3

Aktuální stav administrace rozhodnutí a plateb Jednotné žádosti 2023 k 16. 4. 2024

Opatření/intervence JŽ 2023 Datum zahájení vydávání rozhodnutí Procento vydaných rozhodnutí Obálka (v Kč) Vyplaceno celkem (v Kč)

BISS 27.11.2023 99,77% 6 174 224 107,00 6 002 967 033,73

Malý zemědělec 04.12.2023 99,68% 99 414 763,00 96 245 404,17

CIS masná telata 04.12.2023 99,76% 490 100 764,00 480 346 666,04

CIS dojnice 04.12.2023 99,77% 1 236 996 063,00 1 212 231 855,31

ANC 23+ 05.12.2023 99,59% 4 319 420 305,20 4 051 761 185,97

Natura 2000 23+ 06.12.2023 99,32% 23 776 096,50 22 606 671,02

CIS chmel 12.12.2023 100,00% 79 976 080,00 79 582 149,32

CIS cukrová řepa 12.12.2023 98,14% 406 687 166,00 380 599 018,03

DRP 13.12.2023 99,22% 4 610 116 484,00 4 492 128 497,83

Mladý zemědělec st. 09.02.2024 99,09% 93 024 485,00 85 095 178,83

Mladý zemědělec 23+ 09.02.2024 93,60% 47 404 585,00 37 552 598,24

CIS bílkoviny 13.02.2024 99,11% 414 916 182,00 397 553 651,64

Ekologické zemědělství 14.02.2024 58,41% 2 153 669 203,80 638 119 299,93

CIS ovce a kozy 26.02.2024 98,85% 65 428 538,00 60 717 425,90

Agroenv-klim.opatření 28.02.2024 72,21% 4 454 116 932,40 792 436 663,72

CIS zelenina VVP 11.03.2024 92,31% 111 176 976,00 85 077 485,71

CIS zelenina VP 11.03.2024 91,51% 14 471 335,00 13 342 621,33

CIS škrob. brambory 11.03.2024 93,28% 68 872 506,00 61 169 712,10

CIS ovoce VVP 11.03.2024 80,73% 84 912 709,00 36 085 681,91

CIS ovoce VP 11.03.2025 83,85% 33 058 926,00 15 745 031,89

Ekoplatba základní 18.03.2024 68,49% 6 011 854 947,00 625 331 861,01

Ekoplatba prémiová # 0,00% 1 241 289,00 0,00

Welfare 23+ # 0,00% 776 983 968,00 0,00

Vakcinace prasata # 0,00% 428 402 699,20 0,00

Celkový výsledek 19 666 695 693,63



strana 4

JŽ 2023 - aktuální stav administrace 

Ekologické zemědělství – vydávání rozhodnutí bylo zahájeno dne 12. 2. 2024, v první vlně se vydávají 

rozhodnutí pro dobíhající závazky a poté následují nové závazky 23+.

Agroenvironmentální-klimatické opatření - vydávání rozhodnutí bylo zahájeno dne 28. 2. 2024, v první 

vlně se vydávají rozhodnutí pro dobíhající závazky a poté budou následovat nové závazky 23+.

Celofaremní ekoplatba – vydávání rozhodnutí bylo zahájeno dne 18. 3. 2024, vydávat se bude po 

skupinách dle náročnosti implementace (ke dni 16. 4. 2024 bylo uvolněno k vydání celkově 15.880 žádostí).

Povinnost z NK 2116/2021 vyplatit 95% prostředků do 30. 6. (platby od 1. 12.)!



strana 5

JŽ 2023 – porovnání s předchozími roky (k 31.3.) 

JŽ 2023 18,11 mld. Kč x JŽ 2022 27,96 mld. Kč (nové dotační tituly – Ekoplatba)

JŽ 2015 19,66 mld. Kč x JŽ 2014 30,29 mld. Kč (nové dotační tituly – Greening)

JŽ 2023 26 titulů x JŽ 2014 12 titulů

JŽ 2023 BISS 5,98 mld. Kč + DRP 4,46 mld. Kč x JŽ 2014 SAPS 20,82 mld. Kč



strana 6

AMS - v roce 2023 a 2024 se týká těchto opatření:

Základní podpora příjmu pro udržitelnost (BISS)

Podpora příjmu vázaná na produkci (CIS)

Celofaremní ekoplatba

Malý zemědělec

Agroenvironmentálně-klimatická opatření (AEKO) - nové závazky

ANC

Ekologické zemědělství (EZ) – nové závazky

NATURA 2000

Doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost (CRISS) – monitorováno s BISS

Mladý zemědělec 



strana 7

AMS monitorované podmínky a počty kontrolovaných DPB

Monitorované služby stejné v roce 2023 i 2024

Zemědělské obhospodařování

Ověření zachování deklarované kultury

Ověření deklarované plodiny

První seč / pastva - Zakázané operace - Druhá seč / 

pastva



strana 8

AMS červené v roce 2023 – po opravách 

pomocí změnových žádostí (k datu 20.3.2024)

Opatření Počty červených

AEKO 5

EZ 6

ANC 11

NATURA 0

BISS 20

EK 47

MALZ 1

VCS 17



strana 9

Počty FOUP (úkolů na pořízení fotky)

Celkově zadáno 3.261 FOUP v roce 2023

Inspektoři vyfotili 1.174 Žadatelé vyfotili 2.087



strana

Počty kontrol IACS – JŽ a ostatní žádosti 2023 

Typ kontroly Počet kontrol

Celkem 9 668

QA 3 916

OB – mimo AMS 1 557

KPZ – rizikový vzorek 947

Delegované 3 248

10

Druh kontroly Počet kontrol QA

Letní 2 504

Podzimní 1 287

Jarní 125

Počty kontrol QA

9 668

3 916

1 557
947

3 248

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Celkem QA OB KPZ Delegované

Počet kontrol



strana

Počty delegovaných kontrol - podle opatření a organizace

11

Opatření ÚKZÚZ ČPI SVS ÚHÚL

AEKO 1 095 319 0 0

EZ 797 191 0 0

ANC 207 186 0 0

TPM 0 60 0 0

TMT 0 193 0 0

BaK 0 60 0 0

DŽPZ 0 20 30 0

AMR 0 0 10 0

Lesnická opatření 0 0 0 17



strana 12

Počty kontrol na místě 

Stav v roce 2023 důvody zvýšení počtu kontrol:

Nové nastavení metodiky výběru kontrol Evropskou komisí:

Kontroly pro QA AMS+GSA (test kvality systému).

→ méně DPB, ale více žadatelů + opakování kontrol na stejné plochy

Rizikový výběr nemonitorovaných podmínek. 

Snaha o změnu 2024:

Česká republika aktivně projednává s EK změny metodiky.

Doposud představené změny ze strany Komise povedou v ČR ke snížení počtu kontrolovaných žadatelů.

Ze strany EK nebyly akceptovány všechny připomínky, které ČR navrhla (stále probíhají jednání a snahy 

dále výběr kontrol optimalizovat).



strana

Národní dotace 2024 - zálohy

Výplata záloh se plánuje pro všechny dotační programy 20. Zlepšení životních podmínek v chovu 
hospodářských zvířat.

Pro rok 2024 se plánuje výplata záloh na druhou polovinu června 2024.

Zálohy budou vypláceny na základě deklarovaných počtů zvířat bez zohlednění kontrol.

V některých případech bude po vyhodnocení kontrol hrozit vracení finančních prostředků obdržených v 
rámci zálohy.

Výše zálohy je stanovena Zpřesněním Zásad pro rok 2024 a bude vyplacena ve výši 50 % z celkové 
předpokládané částky uvedené v žádosti o dotaci.

V březnu byly vyplaceny zálohy na dotační podprogramy 8.F.c (Podpora vybraných činností na ozdravování 
chovů drůbeže zvýšením biologické bezpečnosti) a 8.F.d (Podpora opatření zaměřených proti šíření nákaz 
prasat zvýšením biologické bezpečnosti).

13



strana

JŽ 2024 - zálohy

14

Pro rok 2024 se plánuje výplata záloh pro opatření přímých plateb, kromě opatření Celofaremní ekoplatba a 

Malý zemědělec.

Zálohy budou vypláceny na základě deklarované výměry/zvířat bez zohlednění kontrol, což v některých 

případech bude po vyhodnocení kontrol hrozit vracením finančních prostředků obdržených v rámci zálohy.

Výše zálohy je stanovena evropským předpisem v čl. 44 nařízení evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 

2021/2016 a může být vyplacena ve výši 50 %, a to od 16.10. do 30.11. daného roku.

Evropská Komise může k zálohám vydat prováděcí nařízení, ve kterém může být výše zálohy navýšena.    

(EK má možnost navýšit na 70%!)

Zálohy JŽ 2022 7,4 mld. Kč (SAPS), zálohy JŽ 2024 5,4-7,5 mld. Kč (BISS+DRP).

Návrh záloh JŽ 2024 9,8 mld. Kč (70% všechny PP vyjma Ekoplatby a MaZ).



strana

JŽ 2024 - dělení farem (umělé obcházení podmínek)

15

V rámci sledování umělého obcházení podmínek musí ČR postupovat dle čl. 62 evropského 

Parlamentu a Rady č. 2021/2116.

V rámci opatření ANC a Doplňková redistributivní platba SZIF sleduje, zda nedošlo k umělému 

obcházení podmínek s cílem dosáhnout výhody. Pokud k umělému obcházení podmínek dojde, 

nelze takovou výhodu poskytnout.

SZIF sleduje, významné meziroční převody výměry zemědělských ploch mezi žadateli, kteří jsou 

majetkově propojeni. Nezabývá se marginálními směnami v jednotkách ha.

SZIF nezamítá žádosti, nýbrž proplácí žadatelům tu plochu, která nebyla postižena umělým 

obcházením podmínek. SZIF zohledňuje žadatelům plochu kterou: 

• užívali v roce 2022,

• žadatel převedl s nepropojeným subjektem,

• je v roce 2023 užívána v LPIS jako zcela nově evidovaná plocha,

• rozdělení ekologického chovu od konvenčního;



strana

JŽ 2024 - novinky

16

Budou zavedeny dvě nové deklarace – deklarace pro Malého zemědělce, deklarace pro Základní ekoplatbu.

Rovněž se nově deklarují v rámci JŽ závazky u péče o založený agrolesnický systém a  závazky v rámci péče a 

náhrady u nového zalesňování (2023+) – obdoba zařazení AEKO a Ekologické zemědělství.

V rámci deklarace plodin bude žadatel uvádět nové údaje:

• meziplodiny a jejich datum výsevu a zapravení,

• pomocná plodina,

• plodina podsevu;

Změna u požadavku na minimální procento plochy neprodukčních ploch pro DZES 8 a Základní ekoplatbu:

• DZES 8 – 4 % libovolných neprodukčních ploch,

• Základní ekoplatba – 5 % libovolných neprodukčních ploch;

Pro opatření CIS Podpora na chov krávy chované v systému chovu s tržní produkcí mléka byla zavedena 

povinnost zapojení hospodářství k 31. 3. minimálně do jednoho ze schémat kvality – tato povinnost platí pro 

žadatele, kteří chovají více než 10 kusů dojnic.

U Opatření Doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce došlo ke změně lhůty pro zahájení zemědělského 

podnikání z 24 měsíců na max 5 let před podáním žádosti o poskytnutí doplňkové podpory příjmu pro mladé 

zemědělce.



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Valná hromada  ČMSZP  Petr Dlouhý 
	Snímek 2: JŽ 2023 - harmonogram vydávání rozhodnutí
	Snímek 3: JŽ 2023 - aktuální stav administrace k 16.4.2024 
	Snímek 4: JŽ 2023 - aktuální stav administrace 
	Snímek 5: JŽ 2023 – porovnání s předchozími roky (k 31.3.) 
	Snímek 6: AMS - v roce 2023 a 2024 se týká těchto opatření:
	Snímek 7: AMS monitorované podmínky a počty kontrolovaných DPB
	Snímek 8: AMS červené v roce 2023 – po opravách pomocí změnových žádostí (k datu 20.3.2024)
	Snímek 9: Počty FOUP (úkolů na pořízení fotky)
	Snímek 10: Počty kontrol IACS – JŽ a ostatní žádosti 2023 
	Snímek 11: Počty delegovaných kontrol - podle opatření a organizace
	Snímek 12: Počty kontrol na místě 
	Snímek 13: Národní dotace 2024 - zálohy
	Snímek 14: JŽ 2024 - zálohy
	Snímek 15: JŽ 2024 - dělení farem (umělé obcházení podmínek)
	Snímek 16: JŽ 2024 - novinky
	Snímek 17: Děkuji za pozornost

